
 Pag. 1 di 3 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

 

DETERMINAZIONE   N.  15   DEL   24/01/2014 

 

 

OGGETTO: Fornitura di materiale sanitario (emostatico locale) per il Blocco Operatorio 

dell’AOU Sassari. Affidamento mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’Art. 57 comma 2 lettera B del D. 

Lgs.163/2006 alla ditta Medical Srl. CIG Z0E0C5905A. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROVVEDITORATO, CONTRATTI, PATRIMONIO E INGEGNERIA CLINICA 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 

giugno 1999, n. 229 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio 

sanitario nazionale, a norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 

419”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti 

fra Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 

 

 VISTO  il D.Lgs 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a 

lavori, servizi e Forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, 

Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207;  

 

VISTO  il regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia; 

 

VISTO il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modifiche dalla 

Legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94 (cd. spending review); 

 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, recante Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, 

convertito, con modifiche nella Legge 7 agosto 2012, n. 135 (cd. spending 

review bis); 

 

http://www.altalex.com/index.php?idnot=18111
http://www.altalex.com/index.php?idnot=18869
http://www.altalex.com/index.php?idnot=58516


 Pag. 2 di 3 

 VISTA la Legge 27 Dicembre 2006, n° 296 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, art. 1 

commi 449 e 450; 

 

VISTE  la nota dell'U.O. Chirurgia Generale 1 Patologia Chirurgica (prot. 3 del 

28.01.2013) e la nota a firma congiunta dei Responsabili utilizzatori del 

Blocco Operatorio (prot. 12 del 22.04.20143) in ordine alla necessità di 

provvedere all’acquisto di materiale sanitario in dichiarazione di scelta 

(cellulosa ossidata base cotone 100% riassorbibile a contatto matrice 

Retilight e polvere di cellulosa ossidata con sali di calcio idrogenato), il cui 

costo complessivo per un fabbisogno presunto annuale ammonta a € 

3.194,00; 

 

PRESO ATTO  che il suddetto materiale viene specificamente individuato dai richiedenti 

come avente caratteristiche tecniche tali da renderlo in concreto infungibile 

rispetto allo specifico scopo cui è destinato;  

 

ATTESO che il Direttore Sanitario, dopo aver valutato le richieste, le schede tecniche 

e le dichiarazioni di infungibilità ed esclusività dei prodotti di cui 

all’oggetto, ha autorizzato l’acquisto in via esclusiva del materiale di cui 

all’oggetto; 

 

ATTESO pertanto che ricorrono le condizioni previste dall’art. 57, comma 2 lettera b 

del D.lgs. 163/2006 per poter provvedere all’affidamento del materiale 

richiesto mediante procedura negoziata alla ditta fornitrice in via esclusiva; 

 

DATO ATTO  che non ricorrono i presupposti per il ricorso all’acquisto tramite il MEPA in 

quanto trattasi di affidamento diretto per motivi di esclusiva; 

 

ACCERTATO  che tali dispositivi vengono prodotti dalla ditta Bioster A.S. (Repubblica 

Ceca) e distribuiti in esclusiva sul territorio nazionale dalla ditta Medical 

SpA (dichiarazioni di infungibilità e di distribuzione in esclusiva agli atti del 

procedimento);  

 

ATTESO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il CIG in forma semplificata n° 

Z0E0C5905A; 

 

VISTA  l’offerta economica della ditta Medical Spa, agli atti del procedimento, per 

la fornitura del materiale di seguito descritto al costo complessivo di € 

3.194,00 oltre IVA 22% (€ 3.896,68 IVA compresa): 

 

1) N° 10 conf. da 10 pz di Matrice Retilight cod ETRL 5075 misura 5.0 x 

7.5 

2) N° 10 conf. da 10 pz di Matrice Retilight cod ETRL 100100 misura 10.0 

x 10.0 

3) N° 5 conf. da 10 pz di Matrice Retilight cod ETRL 100200 misura 10.0 

x 20.0 

4) N° 5 conf. da 2 pz Flacone 2 gr di Polvere cod ETP2GR 

 

RITENUTO pertanto di poter affidare alla ditta Medical SpA la fornitura del materiale 

richiesto in conformità all’art. 57, comma 2 lettera b del D.lgs. 163/2006; 



 Pag. 3 di 3 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di cui al 

presente provvedimento è la Dott.ssa Vittoria Carta, P.O. del Servizio 

Provveditorato dell’AOU Sassari; 

 

 

DETERMINA 

  

per i motivi esposti in premessa 

 

- di affidare, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai 

sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b del D. Lgs.163/2006, alla ditta Medical SpA la fornitura 

di emostatici da utilizzarsi nel Blocco Operatorio dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari come da prospetto riepilogativo seguente e offerta economica agli atti del 

procedimento: 

 

1) N° 10 conf. da 10 pz di Matrice Retilight cod ETRL 5075 misura 5.0 x 7.5 

2) N° 10 conf. da 10 pz di Matrice Retilight cod ETRL 100100 misura 10.0 x 10.0 

3) N° 5 conf. da 10 pz di Matrice Retilight cod ETRL 100200 misura 10.0 x 20.0 

4) N° 5 conf. da 2 pz Flacone 2 gr di Polvere cod ETP2GR 

 

 

- di dare atto che l’importo di € € 3.194,00 oltre IVA 22% (€ 3.896,68 IVA compresa) dovrà 

essere imputato sul conto di costo n.0501010801 “Acquisti di presidi chirurgici e materiale 

sanitario” dell’esercizio economico 2014; 

 

- di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento del relativo ordine alla ditta affidataria. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO, CONTRATTI, PATRIMONIO E INGEGNERIA CLINICA 

f.to  Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 

annua assegnata                     

 

Nome Struttura    Servizio Provveditorato, Contratti, Patrimonio e 

Ingegneria Clinica 

 

Sigla Responsabile  Dott.ssa Rosa Maria Bellu ______________ 

RUP: P.O. Dott.ssa Vittoria Carta _________________ 

 

Estensore    Dott.ssa Sara Ruggiu   __________________           

Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di 

Sassari dal 24/01/2014 per la durata di quindici giorni. 

 


